Bazuar né nenin 55 paragrafi 1 té Ligjit pér organizimin dhe punén e organeve té administratés shtetérore (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Maqgedonisé” nr. 58/00, 44/02, 82/08, 167/10, 51/11 dhe “ Gazeta Zyrtare e Republikés sé& Magedonisé sé Veriut" nr. 96/19, 110/19, 154/19
dhe 121/2024) dhe neni 38 paragrafi 1 i Ligjit pér arsimin e mesém ("Gazeta zyrtare e Republikés sé Magedonisé" nr. 44 /95, 24/96, 34/96,
35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 42/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 30/07 , 49/07, 81/ 08, 92/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 42/11, 51/11, 6/12,
100/12, 24/13, 41 /14, 116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17, 64/18 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonisé sé
Veriut" nr. 229/20 dhe 269/2023), Ministri i Arsimit dhe Shkencés solli programin e provimit t&€ Gjuhés Angleze pér provimin e maturés
shtetérore né arsimin e mesém - gjimnaz, té mesém profesional dhe artistik pér vitin akademik 2024/2025.



MATURA SHTETERORE

PROGRAMI | PROVIMIT

GJUHE ANGLEZE

SHKUP, 2024

1INISHY IL LINITTIAHZ 3 VCOdAd
SION3IMHS FHA LINISYY 3 VIH1SININ




MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCES
BYROJA E ZHVILLIMIT TE ARSIMIT

GJUHE ANGLEZE

MATURA SHTETERORE
NE ARSIMIN E MESEM - GJIMNAZ,
NE ARSIMIN E MESEM PROFESIONAL DHE ARTISTIK

Programi i provimit té gjuhés angleze pér provimin e maturés shtetérore né arsimin e mesém - gjimnaz,
né arsimin e mesém profesional dhe artistik €shté miratuar me vendim té Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés
nr. [ vitit.

Ministér

Prof. Dr. Vesna Janevska




Pérmbajtja

I o 1 1 USROS 2
2. SEFUKEUIA € PIOVIIMIT ..o oviieiiie ettt ettt e st e s et e et e e s e eb e st e st e s neenne e aenseenneenreas 3
3. Paragitja skematike e objektivave dhe detyrave t& provimit ...........cccceeviie i e 4
4. PErshKrimi teKNiK I PrOVIMIL.........ooiiii et e nr e 5
TRV 1= €1 1 PSP UPRRSUPRRPI 6

6. Fjalori i termave dNe rEfEIENCAVE .........ooiiiiiiiii e e et 10



1. HYRJE

Programi i provimit éshté njé dokument gé u siguron shkollave, mésuesve, studentéve/kandidatéve dhe té gjithé
té interesuarve pér kété provim informacion pér aspektin pérmbajtésor dhe cilésor té provimit dhe éshté dokument i
vlefshém pér vitin shkollor 2024/2025.

Qéllimi i programit éshté:

—té drejtojé kandidatin gé té pérgatitet me sukses pér dhé&nien e provimit té maturés né gjuhén angleze si gjuhé e
huaj;

—té ndihmojé mésuesin pér zbatimin me sukses té kurrikulés me géllim pérgatitien e nxénésve pér provimin e
matures.

Programi i provimit bazohet né kurrikulén e rregullt té gjuhés angleze nga viti | deri né IV pér shkollén e mesme - gjimnaz, té
mesme profesionale dhe artistike, si dhe né Kuadrin e pérbashkét evropian i referencés pér gjuhét. Pér testimin e njohurive
dhe aftésive té studentéve né |éndén e gjuhés angleze do té jené rubrikat té lexuarit me kuptim, shkrim dhe zbatim i
elementeve gjuhésore né kontekst. Ky program provimi pércakton pérmbajtjen, strukturén dhe ményrén e dhénies dhe
vlerésimit té provimit té gjuhés angleze né kuadér té maturés shtetérore né arsimin e mesém. Provimi i gjuhés angleze né
kuadér té provimit té maturés shtetérore, i cili zhvillohet né pérfundim té arsimit t¢ mesém katérvjecar, do té béjé té€ mundur

kontrollin:

- nése kandidati ka fituar njohuri dhe aftési adekuate né gjuhén angleze gé do t'i mundésojné vazhdimin e shkollimit né
institucionet e arsimit té larté;

- nése kandidati éshté né gjendje té zbatojé né ményré té pavarur njohurité e fituara té gjuhés angleze né komunikim
né jetén e pérditshme.



2. STRUKTURA E PROVIMIT

1. a) Lexim-kuptim
Kandidati pritet té:
—kuptojé thelbin e tekstit;
—gjej informacione specifike né tekst;
—kuptojé né detaje tekstin.

b) Zbatimi i elementeve gjuhésore né kontekst

Kandidati pritet té:
—té demonstrojé aftési pér té zbatuar njésité leksikore, strukturat gramatikore dhe idiomat né kontekst.

2. @) Shkrimi i njé letre
Nga kandidati pritet gé té shkruajé njé pérgjigje koherente dhe té pérshtatshme pér detyrén pérmes sé cilés do té
shkémbejé né ményré efektive informacionin né lidhje me njé situaté té supozuar nga jeta e pérditshme.

b) Shkrimi i njé teksti

Kandidati pritet té:
—shkruajé njé tekst koherent, duke ndjekur udhézimet e dhéna, té mbéshtetur nga argumente logjike, duke pérdorur njé gamé
té pérshtatshme fjalésh dhe strukturash gramatikore.



3.PARAQITJA SKEMATIKE E OBJEKTIVAVE DHE DETYRAVE TE PROVIMIT

Lloji i detyrave _|Aftési e testueshme

Cfaré pritet nga kandidati

Me zgjedhje té Lexim-kuptim

shumeéfishta

- pér té kuptuar idené kryesore;
- pér té gjetur informacion specifik;
-pér té kuptuar né detaje tekstin!

Fjalité e vérteta/té Lexim-kuptim
gabuara; pyetje té tipit
té hapur me pérgjigje
té shkurtra

- pér té lexuar dhe kuptuar tekstin me véshtirési té nivelit B1+

Zbatimi i elementeve
gjuhésore

Me zbrazétira?

- té zbatojé drejt njésité leksikore dhe
strukturat gramatikore

Zbatimi i elementeve

Fjaléformim
' gjuhésore

- pér té dalluar dhe zbatuar drejt kategorité e
ndryshme morfologjike

Zbatimi i elementeve

Transformimet e fjalive
' gjuhésore

- té njohé kategorité gramatikore dhe sakté ti aplikojé ato né
krijimin e strukturave alternative té fjalisé

Letér Shkrim

-té jeté né gjendje té shkruajé informacion koherent, té
pérshtatshém dhe miré té organizuar né pérgjigje té njé situate té
jetés sé pérditshme

! Niveli B1+ sipas Kuadrit té pérbashkét evropian i referencés pér gjuhét

2 Lloji i mbyllur me pérgjigje té sugjeruara.




Tekst Shkrim -Pér té shkruar njé tekst koherent, duke ndjekur udhézimet e dhéna, té
mbéshtetur nga argumente logjike, duke pérdorur njé gamé té
pérshtatshme fjalésh dhe struktura gramatikore

PERSHKRIMI TEKNIK | PROVIMIT

Provimi i maturés né Iéndén e gjuhés angleze jepet me shkrim. Kandidatét pritet té pérdorin vetém njé stilolaps shkrimi ngjyré
té kaltér. Né test, kandidatét do té gjejné njé fleté pérgjigjesh té kuge, e cila plotésohet duke ngjyrosur rrathet.
Kohézgjatja e provimit éshté 180 minuta.

Provimi pérmban:
a) dy detyra pér aftésiné e té lexuarit dhe kuptuarit me 15 piké;

b) dy deri né tre detyra nga rubrika Zbatimi i elementeve gjuhésore né kontekst - nga 20 deri né 30 piké;
c) dy detyra né rubrikén Té shkruarit - nga 25 deri né 30 piké.



5. VLERESIMI
5.1. Té pérgjithshme rreth vierésimit

Vlerésimi béhet nga jashté dhe nga gendra. Njé pjesé e detyrave vlerésohet né ményré elektronike sipas njé celési té
caktuar. Pér ¢cdo pérgjigje té dhéné sakté, pérvec detyrés me shkrim, kandidati merr njé piké. Pjesa tjetér e detyrave
vlerésohet nga vlerésues té trajnuar, mésues té gjuhés angleze, sipas udhézimeve té parapérgatitura dhe kritereve té
harmonizuara. Numri i pérgjithshém i pikéve qé mund té fitohen né provim éshté nga 65 deri né 70.

Numri i pikéve té kérkuara pér té kaluar provimin, si dhe hapésira e pikéve pér secilén nga notat pozitive (nga 2 né 5)
pércaktohet pas pérfundimit té vlerésimit.

5.2. Masat ndéshkuese

Pérgjigjet e shkruara me laps do té vlerésohen me 0 (zero) piké. Kandidatét nuk duhet té shkruajné emrin dhe mbiemrin
e tyre né asnjé pjesé té librezés sé testimit, pérndryshe pérgjigjet do té vierésohen me 0 (zero) piké. Pérgjigjet gé jané
rezultat i mashtrimit (plagjiaturé, kopjim ose ndonjé letér gé mund té vértetohet se nuk i pérket kandidatit) do té
vlerésohet me 0 (zero) piké.

5.3. Vlerésimi né lidhje me numérimin e fjaléve
Teksti vlerésohet me 0 piké sipas té gjitha kritereve nése:
a) pérmban mé pak se 50% té numrit té kérkuar té fjaléve;

b) pérmbajtja nuk pérputhet fare me kérkesat e detyrés. Tekstet qé pérmbajné mé pak se minimumi i fjaléve
té kérkuara i nénshtrohen zbritjes sé pikéve.

5.4. Vlerésimi i seksionit Té shkruarit
Vlerésimi i detyrave té provimit - Letra dhe Teksti do t& béhen duke pérdorur kriteret e méposhtme:



Tabela me pérshkrimet e kritereve pér detyrén Letér (email)

Piké Udhézime pér vlerésim
5 Pérgjigja korrespondon plotésisht me pérshkrimet e té gjitha (4)
katér kategorive.
4 Pérgjigja nuk kénaq (pérshkrimin e) njé kategorie.
3 Pérgjigja nuk plotéson (pérshkrimin e) dy kategorive.
2 Pérgjigja nuk kénaq (pérshkrimin e) tri kategorive.
1 Teksti éshté i véshtiré pér t'u kuptuar pér shkak té gabimeve t& shumta. Numri i
fijaléve éshté nén kufirin e poshtém té diapazonit.
0 Pérgjigja nuk korrespondon fare me kérkesat e detyrés;
Pérgjigja éshté identike ose pjesérisht identike.
Pérgjigje e detyrés Struktura Zgjedhja e fjaléve Mekanika
Pérgjigja né thelb mbulon Pérgjigja éshté e Né pjesén mé té Shihen strukturat e
té gjitha kérkesat e organizuar né: madhe, fjalét jané fjalisé, pothuajse pa
detyrés. Pérgjigja ka njé duke iu drejtuar pérdorur si duhet, gabime gramatikore,
pasojé logjike. Nuk ka adresuesit, pjesa dhe disa prej tyre drejtshkrimore edhe pa
pothuajse asnjé kryesore, jané edhe né nivelin gabime né shenjat e
informacion té pérshéndetje, Bl+. pikésimit.
panevojshém. nénshkrim.




Tabela me pérshkrimet e kritereve pér detyrén Tekst (ese)

Piké Pérgjigjja e detyrés Koherenca dhe kohezioni Fjalori dhe zgjedhja e fjaléve Gramatika/Struktura e Drejtshkrimi dhe shenjat e
fialisé pikésimit
Pérmbajtja e tekstit Lexuesi mund té ndjeké lehtésisht Fjalori éshté né nivelin B2 Njé shuméllojshméri Nuk ka pothuajse asnjé
4 korrespondon plotésisht me rrjedhén e mendimeve. ose mé té larté. strukturash fjalish gabim né drejtshkrim,
teksti i detyrén, domethéné me pérdoren né ményré pikésim apo mekaniké.
plotésonté  |drejtimet e dhéna. . . L o . efektive.
gjitha Hyrja, pjesa kryesore dhe pérfundimi Fjalét jané pérdorur sakté

pérshkrimet

Teksti ka njé deklaraté kryesore
té qarté, jo té pérgjithésuar. Ai e
mbéshtet deklaratén me
argumente logjike

. Ai nuk pérmban asnjé ose

shumé pak informacion té

panevojshém.

jané té mbuluara né ményré
proporcionale pér nga pérmbajtja.

Lidhézat pérdoren né ményré efektive
pér & lidhur fjalét, fjalité dhe paragrafét
né njé térési té vetme.

Cdo paragraf, né pjesén kryesore, ka
njé fiali tematike e cila mé pas
shtjellohet né pérputhje me rrethanat.

né té gjithé tekstin.

Sinonimet dhe shprehjet
idiomatike jané pérdorur me
sukses.

Nuk ka pothuajse asnjé
ndikim nga gjuha amtare.

Té gjitha fjalité jané
logjike dhe té
kuptueshme.

Nuk ka pothuajse asnjé
gabim gramatikor.

Nuk ka pothuajse asnjé

ndikim nga gjuha amtare.

Fjalét qé shpesh shkruhen
gabimisht, shkruhen sakté
né tekst.

3
Teksti
plotéson .
shumicén e
pérshkrimeve

Pérmbajtja e tekstit
korrespondon pothuajse
térésisht me detyrén,
domethéné me drejtimet e
dhéna.

Deklarata kryesore éshté
shumé e thjeshté.

Deklarata kryesore, né
pjesén mé té madhe,
mbéshtetet nga argumente
logjike.

Lexuesi e ndjek me shumé pak
véshtirési rjedhé&n e mendimeve
né tekst.

Teksti 8shté i ndaré né njé hyrje,
njé pjesé kryesore dhe njé
pérfundim, dhe ato jané trajtuar
kryesisht né ményré
proporcionale.

Lidhézat bazé jané pérdorur né
ményré korrekte.

Fjalia e temés dallohet lehtésisht.

Fjalori &shté té paktén né
nivelin B1.

Pothuajse té gjitha fjalét jané
pérdorur si duhet.

Kryesisht sinonimet dhe
shumica e shprehjeve
idiomatike pérdoren me
sukses.

Né disa vende vérehet
ndikimi i gjuhés amtare.

Ka njé pérpjekje pér té
pérdorur struktura
komplekse fjalish, por me
mé pak gabime.

Shumica e fjalive jané
logjike dhe té lehta pér tu
lexuar.

Gabimet gramatikore nuk e
pengojné kuptimin e tekstit.

Né disa vende ka gabime
drejtshkrimore gé nuk
pengojné té kuptuarit e
kuptimit té fjalés.

Né disa vende ka gabime né
shenjat e pikésimit dhe né
mekaniké, té cilat nuk
pengojné té kuptuarit e
kuptimit té fjalés.
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Mund té pérmbajé informacione

té panevojshme gé nuk ndikojné
seriozisht né géndrueshmériné e
argumenteve.

IArgumentet jané zhvilluar relativisht
miré dhe jané né paragrafé té vecanté.

Né disa vende vérehet
ndikimi i gjuhés amtare.

Fjalét gé shpesh shkruhen
gabimisht, shkruhen sakté
né tekst.

2 Pérgjigja e detyrés éshté e pjesshme. Eshté mjaft e véshtiré pér lexuesin t& Kryesisht, fjalori &shté i Kryesisht, pérdoren njé Ka mjaft gabime drejtshkrimore
Mjafton nje ndjeké rrjedhén e mendimeve pér shkak thjeshté. numér i kufizuar i llojeve gé e shpérgendrojné lexuesin.
ENyré te i € mungesés sé lidhézave. o .
ményré té pamjaftueshme. 9 Disa fialé dhe idioma nuk Ka miaft gabime pikésimi dhe
. i i o jane pgrdorur ne Disa fjali jané té véshtira mekanike gé e shpérgendrojné
Pjesa mé e madhe e pérmbajtjes sé Mungon hyrja, pjesa kryesore ose menyrén e duhur dhe pér tu kuptuar pér shkak lexuesin.
ofruar éshté e panevojshme ose e pérfundimi. keshtu"kuptlml béhet i t& gabimeve sintaksore
pérseritur. pagarté. . ..
ose gabimeve né format , . G
. - o e fialéve. D|§a nga gablmet e plkesmlt
Pjesé té tekstit jané jashté proporcionit. Fialori éshté marré Gojné né njé kegkuptim té
. L kontekstit.
kryesisht drejtpérdrejt . .
- ) o nga detyra. Ka mjaft gabime
Mungolne palllragrafetuose nga ana tietér gramatikore.
nuk lidhen pér nga pérmbajtja me
shtjellimin e argumenteve. Shihet njé ndikim i
moderuar nga gjuha Ndikimi i gjuhés amtare
amtare. éshté mjaft i dukshém.
1 Pérmbajtja éshté shumé pak e Eshté shumé e véshtiré té ndjekésh Teksti tregon njé problem Teksti tregon njé Teksti éshté i mbushur me
Mjafton njé pérshtatshme pér detyrén. mendimet pér shkak té mungesés sé serioz né pérdorimin e problem serioz né gabime drejtshkrimore,
pérshkrim organizimit té tyre, por edhe pér shkak gjuhés. pérdorimin e gjuhés. pikésimi dhe mekanike.

t€ mungesés sé lidhézave té duhura.

Pérdoret fjalori i nivelit
elementar.

Shumeé fjalé nuk jané
pérdorur sakté.

Mund té shihet njé ndikim i
madh nga gjuha amtare.

Ka shumé gabime
gramatikore gé
ndryshojné seriozisht
kuptimin.

Mund té shihet njé
ndikim i madh nga
gjuha amtare.

10
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" 6. Fjalor i termave dhe referencave

Teksti: né kuadér té provimit té gjuhés angleze nga provimi i maturés shtetérore, teksti duhet té pérmbajé njé deklaraté krye sore né lidhje me
drejtimet e detyrés dhe té mbéshtetet me argumente apo shembuj té garté dhe logjik. Njé kundérargument ndonjéheré mund té paragitet né
tekst, por vetém né drejtim té bindjes mé t& madhe té argumenteve gé lidhen me thénien kryesore.

Struktura e elementeve té njé teksti té shkurtér né kuadér té provimit té gjuhés angleze nga provimi i
maturés shtetérore:

Paragrafi 1 - Hyrje

Fillon me njé fjali hyrése pér detyrén, drejton vémendjen e
lexuesit, pohimi kryesor paragitet garté.

Paragrafi 2 Argument Argumenti i paré paragitet né njé fjali tematike e cila
.mé pas shtjellohet né paragraf.

Paragrafi 3 Argument Argumenti i dyté paragitet né njé
fiali tematike e cila mé pas
shtjellohet né paragraf.

Paragrafi 4 Pérfundim .Kthehet né thénien kryesore, i pérmbledh argumentet
me fjalé t& ndryshme dhe i I& lexuesit pérshtypjen e njé
pérfundimi. .




Deklarata kryesore: Analoge me até gé quhet tezé né njé tekst mé té gjaté ose né njé tekst té nivelit akademik. Né
kontekstin e njé teksti relativisht té shkurtér brenda provimit t&€ maturés shtetérore, deklarata kryesore duhet té
pérfagésojé njé pozicion té garté gé mund té mbrohet dhe é&shté, né ményré ideale, interesante dhe jo té pérgjithésuar.
Njé deklaraté kryesore tepér e thjeshté ose tepér e dukshme éshté njé pozicion gé éshté i paqgarté dhe konsiderohet jo
interesant dhe shumé i pérgjithshém pér t'u argumentuar. Pé&r shembull: “All living creatures are mortal;” or, “Being a teenager
means facing a lot difficult social situations.” Shpesh, njé deklaraté kryesore e paqgarté duket mé shumé si njé klishe sesa njé pozicion i garté, si
né shembujt e méposhtém: “Family is a gift, butfriends are made.” Shénim: kéto lloj deklarimesh té pérgjithshme mund té shérbejné si hyrje né
temén e tekstit dhe té na njohin me njé deklaraté kryesore konkrete dhe interesante.

Koherenca dhe kohezioni jané kritere vlerésimi gé masin térésiné dhe organizimin e tekstit. Kéta terma pérdoren pér t'iu referuar shkallés né té
cilén pjesét e njé teksti géndrojné sé bashku si njé térési e vetme logjike dhe kané kuptim si né lidhje me té térén ashtu edhe brenda pjeséve
individuale. Kur teksti ka njé térési:

- té gjitha pjesét lidhen sé bashku;

« lexuesi nuk ngatérrohet kurré pér géllimin kryesor té esesg, por gjithashtu mund t'i ndjeké me lehtési mendimet nga njé fijali né tjetrén, si dhe nga
njé paragraf né tjetrin;

« shihet njé progresion i synuar dhe efikas i mendimeve;

« lexuesi mund té gjejé lehtésisht fjaliné e temés ose frazén e garté né lidhje me temén e secilit paragraf;

* pjesét e esesé jané té balancuara si¢ duhet;

« lidhézat pérdoren né ményreé efektive pér té krijuar njé efekt té plotésisé dhe lidhjes midis dy ose mé

shumeé fjalive dhe paragraféve.



Koherenca lidhet me vetiné e plotésisé, pra lidhjen me ideté thelbésore né njé tekst, por vien edhe nga organizimi dhe zhvillimi logjik i
pérmbajtjes tematike té tekstit. Teksti koherent ka kuptim.

Kohezioni éshté veti e njé térésie né njé tekst té shkruar gé vjen nga lidhjet ndérmjet elementeve té tij, kur disa fjalé nga njé fjali pérsériten né
njé tjetér, por edhe pér faktin se kuptimi i disa fjaléve ose frazave varet nga pérmbaijtja e teksti gé paraprin ose vijon.

Kohezioni né tekst mund té arrihet pérmes:

—pérséritje efikase e fjaléve dhe mendimeve kyce;

—pérdorimi efikas i sinonimeve;

—pérdorimi efikas i péremrave vetoré;

—lidhézat.

Lidhézat dhe mjetet lidhése jané fjalé dhe fraza gé lejojné lexuesin té ndjeké me lehtési rrjedhén e mendimeve né tekst. Lidhézat dhe mjetet
lidhése lidhin mendimet brenda veté fjalive, pastaj midis njé fjalie dhe njé tjetér, si dhe midis njé paragrafi dhe njé tjetér. Nése kéto mjete
pérdoren né ményré efektive, teksti nuk do té duket i ngatérruar ose nuk do té kalojé nga njé mendim né tjetrin. Lidhézat mund té jené
péremra vetoré, ose i njéjti efekt mund té arrihet pérmes pérséritjes sé njé fjale ose ideje kyce.

Llojet dhe shembuijt e lidhézave

(Transitions)
Té pérbéra also, in the same way, just as ... so too, likewise, similarly
Kundérshtore also, in the same way, just as ... so too, likewise, similarly
but, however, in spite of, on the one hand ... on the other hand, nevertheless, nonetheless,
Rendore notwithstanding, in contrast, on the contrary, still, yet
Kohore first, second, third, ... next, then, finally
after, afterward, at last, before, currently, during, earlier, immediately, later, meanwhile, now, recently,
Shtuese simultaneously, subsequently, then
Lejore forexample, for instance, namely, specifically, to illustrate
Vendore even, indeed, infact, of course, truly
Shkakore dhe rrjedhimore  above, adjacent, below, beyond, here, infront, in back, nearby, there
Déshmuese accordingly, consequently, hence, so, therefore, thus
additionally, again, also, and, as well, besides, equally important, further, furthermore, in addition,
Pérmbyllése moreover, then

finally, in a word, in brief, briefly, in conclusion, in the end, in the final analysis, on the whole, thus, to
conclude, to summarize, in sum, to sum up, in summary
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Paragrafét dhe fjalité tematike: Né pérgjithési, cdo paragraf duhet té rrjedhé nga fjalia kryesore dhe té zhvillojé njé mendim specifik qé
mbéshtet drejtpérdrejt deklaratén kryesore. Ky mendim paragitet né fjaliné tematike, e cila, si rregull, &shté fjalia e paré né paragraf. Njé fjali
tematike nuk duhet gjithmoné té kufizohet vetém né njé fjali, por konteksti i paragrafit duhet té jeté ende i qarté.

Llojet e fjalive:
E thjeshté — fjali e pavarur (pérmban kryefjalé dhe kallézues). Fjalia e thjeshté ose e pavarur pjesore mund té jeté

déftore ose pyetése dhe shpreh njé mendim té ploté.

Shembull: Veronica baked some cookies.
What did Veronica do today?

Fjali e pérbér e pavarur - dy fjali té pavarura té lidhura me lidhéza té tilla si (pér, dhe, as, por, ose, megijithaté, késhtu) dhe njé presje,
ose vetém njé piképresje.

Shembull: Veronica baked some cookies, and her little brother Igor decorated them.
Veronica had lots of schoolwork to do, yet she still found time to bake some cookies for the party.

Fjalia e ndérlikuar e varur - fjali né té cilén njé pjesé-fiali e varur (nénrenditur) lidhet me njé pjesé-fiali t& pavarur. Kur njé
klauzolé e varur vjen pérpara njé fjalie té& pavarur, té dy fjalité ndahen me presje; né té kundért shenja e pikésimit nuk vendoset.

Shembull: Even though Igor was impatient to eat the cookies, he carefully decorated each one first.
Igor carefully decorated the cookies once they had cooled to the right temperature.

Fjali komplekse e kombinuar- e varur dhe e pavarur e pérbéré - fjali e pérbéré nga té paktén dy pjesé-fjali t& pavarura dhe

njé ose mé shumé fjali té varura.
Shembull: Once the cookies were ready, Veronica quickly ate five of them, but Igor ate only one.

Fjalé qé shpesh shkruhen gabim

Né faget e méposhtme do té gjeni lista té fjaléve gé zakonisht shkruhen gabim:
https://www.esl-lounge.com/reference/vocabulary-reference-common-misspellings.php
https://cambridgeesolde.wordpress.com/2016/01/11/most-common-spelling-mistakes-at-level-b 1-and-b2/

Nivelet e leksikés sipas KPERGJ (Korniza e Pérbashkét Evropiane e Referencés pér Gjuhét):
Tekstet mésimore pér gjuhén angleze pér vitin e katért gé pérdoren aktualisht pérfshijné njé listé fjalésh né nivelet B1/B2:


http://www.esl-lounge.com/reference/vocabulary-reference-common-misspellings.php

Pérdorni kété link online nése déshironi té kontrolloni nivelin e fjalés specifike sipas KPERGJ. (Shénim:
éshté e nevojshme té krijoni njé llogari falas né fagen e internetit English Profile pér t& mundur té pérdorni kété link):

Lista e fjaléve né nivelin A2:

Zgjedhja e fjaléve — i referohet zgjedhjes dhe pérdorimit té fjaléve né tekstin e kandidatit. Vlerésimi i zgjedhjes sé pérshtatshme té fjaléve
éshté, para sé gjithash, njé reflektim mbi domethénien (denotative dhe konotative), por edhe mbi konkretésing, regjistrin, tonin, si dhe pér
cilén publiké éshté destinuar teksti. Njé term alternativ pér zgjedhjen e fjaléve éshté termini diksion.

Nén termin “ndikimi nga gjuha amtare”, i njohur gjithashtu si transfer gjuhésor ose ndikim ndérgjuhésor, nénkuptohet pérdorimi i
formave dhe strukturave nga gjuha amtare ose “gjuha e paré” e kandidatit gé po jep provimin.

Plagjiatura, si¢ thuhet né “Collins English Dictionary”, “éshté praktika e shfrytézimit té€ ideve ose punés sé té tjeréve, duke u pretenduar se veté
e keni shpikur ose krijuar.” Disa fjalé t&€ marra huazim, madje edhe ato, mund té konsiderohen plagjiat nése nuk jané té shénuara me citate dhe
nuk éshté pérmendur burimi nga ku jané marré. Disa shembuj té€ plagjiatit jané: kopjimi fjalé pér fjalé té cdo pjese té tekstit pa pérmendur
burimin; kopjimi i materialeve nga interneti pa pérmendur gjithashtu burimin; parafraza pa njohuri té pérshtatshme té burimit; pérdorimi i njé
burimi té pabotuar pa e pérmendur até; cdo ndihmé gé nuk éshté e lejuar. Né ambientin akademik, plagjiatorét pérballen me ndé shkime té
rrepta.



Shtojcé A

Késhilla pér shkruarjen e suksesshme té teksteve
Organizoni mendimet tuaja né letér para se té filloni t& shkruani tekstin. KJO mund t& jeté né
formén e njé koncepti ose diagrami.
Ndjekni hapat e méposhtém thelbésoré gjaté shkruarjes sé tekstit: 1) Bramstormmg; 2)
Planifikimi; 3) Shkrimi i versionit fillestar; 4) Kontrollimi dhe rregullimi.
Eshté mé e lehté t& shkruani hyrjen e tekstit pas pérfundimit t& konceptit t& pjesés kryesore.
Pasi té dini se cili do té jeté shprehja kryesore dhe argumentet, pérgatitni dy paragrafét e
pjesés kryesore, pastaj kthehuni pérséri te ata dhe shkruani hyrjen. Né fund, shkruani
pérfundimin.
Filloni ¢do paragraf me njé fjali tematike e cila pérmban iden kryesore té paragrafit dhe zhvilloni
me tej kété ide. Pér ide té reja, filloni njé paragraf té ri.
Mos pérdorni njé stil joformal té té shkruarit. Shmangni shkurtesat, bisedat ose gjuhén gé éshté
shumé emocionale ose personale.
Pérdorni njé séré strukturash sintaksore: fjali té thjeshta, t&€ pérbéra té varura dhe té pavarura.
Mundohuni té shkruani té paktén njé fjali mé té gjaté dhe té pérbéré. Nése mendoni se keni
shkruar disa fjali t& gjata dhe té pérbéra, ndajini ato né dy ose tre fjali té shkurtra dhe té
thjeshta.
Pérdorni fjalé gé pasqyrojné nivelin tuaj té njohurive té gjuhés angleze (né kété rast, éshté niveli
B2, sipas KPERGJ, i njohurive gé lidhet me kurrikulén pér vitin e 4-té té arsimit t& mesém).
Nése nuk jeni té sigurt pér kuptimin e njé fjale ose si duhet pérdorur, mos e pérdorni.
Shkruani njé tekst me njé deklaraté té garté kryesore nése detyra kérkon gé ju té mbani njé
pozicion unik dhe té garté pér temén e dhéné.
Shmangni shkrimin e fjaléve gé jané té panevojshme dhe té paréndésishme pér temén.
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